#### TESORERIA VECCHIA

1440 Il credito della Tesoreria vecchia della Communità di Bologna si adimanda « Uffitio », il qual è unito con la Tesoreria nuova, di capitale di quattromillasettecentocinquanta lire di quattrini, che danno ogn'anno cinquecentosettanta lire simili a dodici per cento, pagandosene ogni mese la rata dal Depositario de' tesorieri degli aggi et delle retentioni della detta Camera, dalle quali si // (p. 340) cavano le cinquecentosessanta (bq) lire di quattrini (br), ponendosi il rimanente a commodo de' creditori della Tesoreria nuova et della Partecipazione de' Bentivogli. Fu questo Uffitio eretto da magistrati della città di Bologna tanto anticamera, che la origine non si trova; (bs) ben si vede, ch'ei fu confermato a' maniera di conventione tra questa città et tra i creditori della Tesoreria nuova.

#### TESORERIA NUOVA

Questo è pur un Credito et un Uffitio di capitale di dodicimilla lire di quattrini, il quale ha d'entrata (bt) gli aggi di tutte l'entrate della Camera di Bologna, cioè che, pagandosi tutti i denari ch'entrano nell'erario di bolognini d'argento et uscendone, divengono di bolognini di quattrini; per lo che si avanzano dieci quattrini per lira. Et di più, hanno quattro quattrini per ogni lira di una gran parte delle spese che fa essa Camera et certe altre retentioni, le quali sono fatte a salari del Depositario d'essa Camera et allo // (p. 341) Scrivano de' Depositari, et certe entrate de' Crediti et Monti et altri che si sono acquistati a commodo di questo Credito, et ogni dì si va accrescendo et acquistando.

Da questa cassa si cavano cinquecentosettanta lire per la Tesoreria vecchia et centoquarantaquattro lire per lo salario del Depositario et centovinti lire per quello dello Scrivano et vinti lire per spese occorrenti in essa Tesoreria, cinquanta lire per lo salario del Notaro et dodici lire per lo salario del Garzone. Il rimanente si parte tra sedicimilla lire, a lire, soldi et denari, cioè: le dodicimilla lire del Credito et le quattromilla (bu) della (bv) Partecipazione de' Bentivogli.

Si ragunano ogni anno questi tesorieri negli ultimi giorni di dicembre in una sala del Palazzo Maggiore et co'l mezo degli scrutini sono eletti da loro dodici Governatori della nominata Tesoreria della Camera di Bologna, i quali hanno autorità di eleggere, pur con (bw) lo scrutinio, il Depositario d'essa Camera et uno Scrivano. // (p. 342)

PARTECIPAZIONE DE' BENTIVOGLI

Parte della grandezza de' Bentivogli fu che, essendo creati i magistrati per lo più a sodisfacimento, anzi a istanza loro, ogni qual giorno veniva lor donata qualche cosa del (by) publico, come adivenne  
1455 (bx) quando i Sedici donarono quattromilla lire a Santi Bentivogli, cavandole dal credito della Tesoreria di Bologna; et sono quelle (bz) che, come si è detto (ca) si dividono in compagnia delle dodicimilla.